

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý 1 năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

UBND thị xã báo cáo tình hình - kinh tế xã hội quý 1 năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến cụ thể như sau:

A. Tình hình kinh tế - xã hội quý 1 năm 2024:

I. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết của Thị uỷ, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024:

Thực hiện Nghị quyết của Thị uỷ, HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 để cụ thể hoá việc triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; đồng thời đã ban hành Chương trình công tác 2024 và tập trung chỉ đạo các phòng, ban thị xã, các phường, xã xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi Kế hoạch 2024 đã đề ra.

II. Những kết quả đạt được:

II.1 Về kinh tế:

1. Lĩnh vực công nghiệp - TTCN và xây dựng:

Trong quý 1 năm 2024, nhiều doanh nghiệp đã tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh đáp ứng đơn hàng đã ký kết với đối tác nên có nhiều chuyển biến tích cực. Một số sản phẩm có sản lượng tăng so cùng kỳ năm trước cụ thể như: hàng may mặc (10,3%), nhang Thái Hưng (12,25%), đá xây dựng (10,95%)... Sản phẩm giảm so cùng kỳ như: điện sản xuất (-20%)¹...

Đã tích cực phối hợp, hỗ trợ Nhà đầu tư hoàn thiện các thủ tục đầu tư hạ tầng thiết yếu Cụm công nghiệp Bình Thành đảm bảo tiến độ đề ra trong năm 2024. Lập hồ sơ mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3), hình thành cụm công nghiệp Hương Xuân, Hương Văn 2, Hương Vân... Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng làng nghề và các nghề truyền thống: bánh gói Hương Cần, nón lá,...; đăng ký kế hoạch công nhận Nghề truyền thống Ép dầu lạc Văn Xá để đề xuất công nhận trong năm 2024.

2. Lĩnh vực dịch vụ:

Nguồn cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân khá dồi dào, phong phú, đáp ứng đủ nhu cầu của người dân trên địa bàn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu

¹ Nguyên nhân do thời tiết các tháng đầu năm 2024, lượng mưa ít.

phục vụ có tăng nhưng vẫn chưa có biến động lớn, sức mua tăng khoảng 9%. Thị xã tiếp tục hỗ trợ nhà đầu tư triển khai các dự án dịch vụ thương mại trọng điểm trên địa bàn như: Siêu thị Go, dự án khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn,...riêng đối với dự án Siêu thị Go nhà đầu tư đang tích cực triển khai dự kiến đi vào hoạt động vào cuối năm 2024. Đã phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại các chợ: La Chũr, Tứ Hạ. Các mô hình du lịch cộng đồng tiếp tục phát triển, trong 03 tháng đầu năm 2024 đã hình thành thêm mô hình du lịch Sun Farm – Hương Xuân thu hút đông đảo người dân đến tham quan trải nghiệm. Dự ước trong quý 1/2024 có 45 hộ kinh doanh trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ đăng ký thành lập mới.

3. Sản xuất nông nghiệp:

- Cây lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 đến nay đã gieo cấy xong, đạt 1.659,89 ha.² Cây lạc gieo trồng 620ha/KH 680ha, đang giai đoạn phân cành. Cây sắn trồng khoảng 520ha/KH 600ha, đang giai đoạn phát triển thân lá (*bệnh khảm lá tiếp tục gây hại rải rác, tỷ lệ 1-2%, nơi cao 5-10%*). Cây ngô trồng khoảng 70ha/KH 75ha; cây sen đã trồng 39 ha. UBND thị xã chỉ đạo triển khai phát động Tết trồng cây tại các địa phương, đơn vị, trường học trên địa bàn. Tổng số cây đã trồng được thông qua phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 khoảng 2.534 cây các loại³.

- Chăn nuôi trên địa bàn thị xã tương đối ổn định và phát triển, không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Dự ước trong quý 1/2024, đã trồng được 580 ha rừng tập trung và tiếp tục chăm sóc 2.080 ha rừng trồng từ các năm trước.

- Sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng đạt 190 tấn.

4. Công tác thu ngân sách: Đến ngày 11/03/2024, thu ngân ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã là 95,86 tỷ đồng, đạt 15,11% dự toán giao. Trong đó thu ngoài quốc doanh 9,723 tỷ đồng, đạt 18,7% dự toán giao; thu tiền sử dụng đất 18,425 tỷ đồng, đạt 9,96% dự toán giao; lệ phí trước bạ 1,795 tỷ đồng, đạt 11,97% dự toán giao, phí lệ phí 1,599 tỷ đồng, đạt 17,77% dự toán giao...Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh 62,335 tỷ đồng, đạt 17,95% dự toán giao.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Thị xã đã quyết liệt chỉ đạo công tác giải ngân các nguồn vốn năm 2023, tính đến ngày 31/01/2024 tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đạt 89,14% kế hoạch vốn bố trí.

² Cơ cấu giống chủ yếu Khang dân 734,4 ha, HT1 357,2 ha, JO2 327,5 ha, HG244 114,4, HG12 39,3 ha và một số giống khác (hiện nay cây lúa đang giai đoạn làm đòng, sinh trưởng và phát triển tốt)

³ Tại thị xã: 09 cây (02 cây Osaka đỏ và 07 cây giáng hương); tại các cơ quan ban, ngành thị xã 312 cây hoa, cây ăn quả, cây bóng mát các loại tại khuôn viên của đơn vị; tại các xã, phường: 2.213 cây, gồm các loại cây ăn quả, cây bóng mát và các loài cây bản địa phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương như sao đen, dổi xanh, lim, ...

Triển khai các giải pháp thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý giao cho các đơn vị thuộc UBND thị xã làm chủ đầu tư, nguồn vốn thị xã quản lý. Tiếp tục đôn đốc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm, mang tính điểm nhấn nhằm tạo diện mạo mới cho đô thị Hương Trà như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã, Chinh trang tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn – Hương Chử), Đường ven sông Bồ (Tứ Hạ - Hương Toàn) các tuyến đường giao thông nội thị kết nối với QL1A, điện chiếu sáng trung tâm các phường, xã, hệ thống trường học...; đối với các dự án khởi công mới năm 2024, phấn đấu triển khai thi công chậm nhất trước ngày 31/3/2024. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước thực hiện quý 1/2024 là 400 tỷ đồng, đạt 22,22% kế hoạch.

6. Công tác xúc tiến đầu tư và quản lý kinh tế tập thể - HTX:

6.1 Công tác xúc tiến đầu tư:

Triển khai thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư trên địa bàn thị xã. Đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu hỗ trợ các nhà đầu tư nghiên cứu thực hiện các dự án trên địa bàn. Công bố, công khai các quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn như: Quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch phân khu các phường, xã... tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư nghiên cứu dự án.

6.2 Quản lý kinh tế tập thể - HTX:

Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 18 HTX⁴ (gồm: 13 HTX Nông nghiệp, 01 HTX Tiểu thủ công nghiệp, 02 HTX Vận tải, 01 HTX chăn nuôi Hương Xuân, 01 HTX SX-KD_DV nông nghiệp Bình Thành). Tiếp tục rà soát, hướng dẫn các HTX hoạt động kém hiệu quả để sáp nhập đảm bảo theo quy định.

7. Phát triển đô thị và thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn thị xã:

7.1 Về phát triển đô thị:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị và vệ sinh môi trường nhân dịp Chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024; UBND thị xã đã chỉ đạo các ngành thị xã phối hợp với các phường, xã triển khai phương án ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự giao thông; chỉnh trang các tuyến đường, vệ sinh môi trường đặc biệt trên tuyến Quốc lộ 1A, đường tránh phía Tây Huế, các đường trục chính của các xã, phường... nên diện mạo đô thị ngày càng khang trang.

Hiện nay các quy hoạch như: Quy hoạch phân khu trung tâm thị xã; Quy hoạch phân khu khu vực Hương Toàn; Quy hoạch phân khu các phường Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chử, Hương Văn đã hoàn thiện việc điều chỉnh phù hợp theo Quy hoạch chung đô thị của tỉnh tại Quyết định số 108/QĐ-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng

⁴ Giảm 03 HTX so năm 2023 (giải thể 03 HTX gồm HTX LNBV Hương Văn, HTX LNBV Hồng Tiến và HTX hữu cơ Thanh Trà – Hương Văn)

Chính phủ và đã trình Sở Xây dựng thẩm định. Phối hợp với Sở Xây dựng cung cấp số liệu đánh giá các tiêu chí để lập báo cáo rà soát phân loại đô thị thị xã Hương Trà theo tiêu chí đô thị loại IV.

7.2 Thực hiện các Chương trình MTQG: Đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tôn tạo đường làng, ngõ xóm, cảnh quan nhà vườn từng hộ xanh - sạch - đẹp. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn nhằm nâng cao đời sống cho nhân dân. Đã thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư Chương trình MTQG năm 2024 đảm bảo theo quy định, dự kiến cuối tháng 03/2024 các dự án khởi công mới triển khai thi công đảm bảo kế hoạch đề ra.

8. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường: Tiến hành công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Trong 03 tháng đầu năm 2024 đã cấp mới, cấp đổi, cấp lại chứng nhận quyền sử dụng đất cho 122 trường hợp. Triển khai có hiệu quả đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng năm 2024...trên địa bàn thị xã. Thực hiện tốt công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

II.2 Lĩnh vực văn hoá – xã hội :

1. Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành sơ kết học kỳ I, tiếp tục thực hiện công tác học kỳ II năm học 2023-2024 theo hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục các cấp, bậc học trên địa bàn thị xã. Tổ chức và tham gia dự thi các kì thi học sinh giỏi cấp thị xã, cấp tỉnh, các giải thể thao và đã đạt được những nhiều kết quả tích cực. Phối hợp hưởng ứng tổ chức thành công Lễ phát động giải chạy cho học sinh, sinh viên S-Race 2024 trên địa bàn thị xã. Chuyển đổi hạng chức danh nghề nghiệp và xếp lương theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT cho 241 viên chức hạng III, 85 viên chức hạng II của cấp THCS.

Tiến hành kiểm tra chuyên ngành, kiểm định chất lượng và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia các đơn vị trường học trên địa bàn. Đến nay trên địa bàn thị xã có 29/38 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 76,3%.

2. Y tế và dân số: Trung tâm Y tế thị xã, Trạm y tế xã, phường đã tăng cường công tác đảm bảo y tế, nâng cao chất lượng trong khám và chữa bệnh cho bà con nhân dân. Công tác phòng chống dịch bệnh được chú trọng; tăng cường công tác giám sát dịch tễ, chú trọng tuyên truyền, kiểm tra giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm.

3 Văn hoá thông tin và thể thao: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan nhân các ngày lễ lớn của quê hương đất nước, “ Mừng Đảng, Mừng Xuân”; các sự kiện chính trị quan trọng gắn với tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII), tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, Đề án Chủ nhật xanh...Nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ được tổ chức sôi nổi trên địa bàn như: Giải bi sắt truyền thống, Đêm thơ Nguyên tiêu, Lễ phát động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em và tổ chức giải bơi năm 2024. Tổ chức

tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn thị xã.

Xây dựng 04 chương trình thời sự phát thanh đặc biệt phát sóng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện 03 trang truyền hình địa phương phát trên sóng Đài phát thanh và truyền hình tỉnh (TRT).

4. Công tác chính sách:

Thực hiện tốt việc chăm lo cho các đối tượng nhân dịp các ngày lễ, tết; Lãnh đạo thị xã, các xã, phường đã đi thăm, tặng quà, chúc Tết các gia đình chính sách, có công Cách mạng, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số quà: **12.045** suất, số tiền: **3.850.550.000** đồng. Đã tiến hành cấp 3.700 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, 1.560 thẻ BHYT cho người có công và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Trong 3 tháng đầu năm, có 28 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; xây dựng kế hoạch giảm nghèo theo địa chỉ, phấn đấu cuối năm 2024 giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,2%, tương đương giảm 34 hộ nghèo; tập trung thực hiện hiệu quả các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, góp phần tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Cấp phát học bổng cho 90 em học sinh với số tiền hơn 64 triệu đồng do Tổ chức Zhishan Foundation tài trợ.

5. Công tác nội chính:

5.1. Công tác tiếp công dân

Quý I năm 2024, đã chỉ đạo Ban Tiếp dân thị xã tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, đã tiếp 05 lượt công dân, UBND thị xã tổ chức tiếp dân định kỳ theo quy định, đã tổ chức 06 tại trụ sở tiếp công dân thị xã và tại cơ sở .

UBND thị xã tiếp nhận, xử lý: 18 đơn, giảm 07 đơn so với cùng kỳ năm ngoái (trong đó, gồm có 15 đơn tiếp nhận mới và 03 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết tồn đọng từ năm 2023 chuyển sang), gồm: 02 đơn khiếu nại, 16 đơn kiến nghị, phản ánh. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 07 đơn kiến nghị, phản ánh). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 11 đơn (02 đơn khiếu nại, 9 đơn kiến nghị, phản ánh). Hiện đã giải quyết 08/11 đơn.

5.2 Công tác thanh tra: Đã tiến hành 03 cuộc thanh tra:

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã Hương Trà. *(Đoàn thanh tra từ năm 2023 chuyển sang)*

- Thanh tra việc quản lý và sử dụng nguồn thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại UBND các xã, phường: Hương Văn, Hương Chũ, Hương Toàn*(Đoàn thanh tra từ năm 2023 chuyển sang)*

- Thanh tra giải quyết các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đối với UBND phường Hương Vân và UBND xã Bình Thành.

5.3. Công tác tư pháp:

Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024. Quyết định công bố 08/9 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

5.4 Công tác nội vụ:

Công tác tuyển dụng: Tuyển dụng 07 viên chức đơn vị sự nghiệp khác; 25 viên chức ngành giáo dục và đào tạo.

Ban hành Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024 và văn bản chỉ đạo, triển khai Đề án tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2025 đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc; triển khai kế hoạch lấy ý kiến cử tri Đề án thành lập thành phố Trực thuộc Trung ương, thành lập phường Hương Toàn; hiện nay 9/9 xã, phường đã họp HĐND thống nhất thông qua.

Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 và đăng ký nhu cầu bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình Chuyên viên, Chuyên viên chính, bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng... và các khóa đào tạo, lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ các lĩnh vực chuyên ngành.

Ban hành Kế hoạch về thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh năm 2024; tiếp tục thực hiện các chỉ thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã.

5.5. Công tác an ninh – quốc phòng:

- **Về công tác quốc phòng:** Thị xã đã tiến hành lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo số lượng và chất lượng, với tổng số 109 thanh niên (trong đó, quân sự: 91, công an: 18).. Tổ chức ra quân huấn luyện quân sự năm 2024 theo đúng kế hoạch và đảm bảo chất lượng; Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, công an về địa phương.

- **Về công tác an ninh:** Triển khai tốt các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường nắm bắt và quản lý ANCT-TTATXH trên địa bàn nhất là tình hình liên quan đến an ninh tôn giáo, kiểm chế ngăn chặn việc hoạt động của các tổ chức trái phép trong tôn giáo.

Tình đến ngày 08/3/2024:

- Tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra và nắm được 09 vụ/15 đối tượng

- Phát hiện, xử lý 08 vụ đánh bạc/41 đối tượng.
- Tội phạm về ma túy: Phát hiện 01 vụ/04 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 0,0956g Methamphetamine
- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 17 vụ, làm 03 người chết, 14 người bị thương.

II.3 Những tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Bình Thành, việc lập hồ sơ mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3), hình thành cụm công nghiệp Hương Xuân, Hương Văn 2... còn chậm ảnh hưởng đến quá trình thu hút đầu tư của thị xã.
- Các quy hoạch quan trọng của thị xã như phân khu trung tâm thị xã, phân khu trung tâm các phường, xã vẫn chưa được Tỉnh phê duyệt ảnh hưởng đến công tác quản lý và điều hành của thị xã.
- Một số dự án quan trọng của thị xã tiến độ thi công chưa đảm bảo kế hoạch đề ra nguyên nhân do vướng mắc trong công tác GPMB, nhà thầu thi công chậm tiến độ như: công trình đường Hà Công – Hương Chũ, đường Ven sông Bồ, Đường 19/5 (đoạn từ QL1A đến cầu Ông Ân), thị xã Hương Trà; Nâng cấp, mở rộng đường 19/5 (từ đường Dương Bá Núi - Đặng Huy Tá), Hạ tầng kỹ thuật KDC Ruộng Cà - Hương Văn... Luật Đấu thầu năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/01/2024 tuy nhiên hiện chưa có Thông tư hướng dẫn chi tiết nên việc thực hiện một số nội dung còn lúng túng.
- Thu ngân sách nhà nước một số khoản thu chưa đạt kế hoạch đề ra, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất do thị trường bất động sản chưa có dấu hiệu phục hồi, ảnh hưởng đến việc bố trí vốn đầu tư công năm 2024 thị xã theo kế hoạch.
- Trong thời gian qua Thị xã đã chỉ đạo quyết liệt các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác chỉnh trang đô thị để xây dựng thị xã Hương Trà ngày càng xanh – sạch – sáng, tuy nhiên vẫn còn một số địa phương, đơn vị vẫn chưa thực hiện chưa tốt, chưa hiệu quả theo chủ trương của thị xã đã đề ra.
- Việc thực hiện các kế hoạch, các ý kiến chỉ đạo của UBND thị xã, của đồng chí Chủ tịch UBND thị xã đối với một số phòng, ban, phường xã vẫn còn hạn chế, tiến độ không đảm bảo, chất lượng chưa cao,... ảnh hưởng đến công tác điều hành chung của thị xã.

B. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến:

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh, thị xã về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Trong đó, UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, thị xã, UBND các phường, xã khẩn trương tập trung ngay vào công việc, bảo đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả, không để chậm trễ ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Đồng thời, tổ chức rà soát, phân công nhiệm vụ cụ thể gắn trách nhiệm các phòng,

ban, địa phương theo dõi, đôn đốc, giám sát và hỗ trợ triển khai các dự án trọng điểm, tạo năng lực mới, nguồn thu ngân sách để góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.

2. Tập trung xây dựng, hoàn thiện các quy hoạch, kế hoạch, đề án

- Chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban thị xã, các địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Đẩy nhanh tiến độ để sớm phê duyệt các quy hoạch quan trọng trên địa bàn thị xã như: Quy hoạch phân khu khu trung tâm thị xã, quy hoạch phân khu khu trung tâm các phường, xã: Hương Xuân, Hương Vân, Hương Chũ, Hương Văn, khu vực Hương Toàn...

3. Tập trung đẩy mạnh phát triển kinh tế, phấn đấu tốc độ tăng trưởng GTSX đạt 14,5-15,5%

- *Lĩnh vực công nghiệp – TTCN và xây dựng*: Phấn đấu đầu tư hoàn thiện hạ tầng thiết yếu cho cụm công nghiệp Bình Thành trong năm 2024 tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh góp phần tăng thu ngân sách nhà nước và giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh thành lập các cụm công nghiệp mới như: Hương Xuân (58ha), Hương Văn 2 (24,3ha), mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 3, quy mô 17,7ha), Hương Vân (75ha)...để thu hút đầu tư, tăng năng lực sản xuất mới cho ngành công nghiệp.

Hỗ trợ về áp dụng quy trình, công nghệ mới để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm các làng nghề truyền thống trên địa bàn (Bún Vân Cù, Bánh gói Hương Cần, , nón lá Hương Cần...)

Hoạt động của ngành xây dựng thị xã tập trung hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp xây dựng khu đô thị, trung tâm thương mại, giao thông, thủy lợi, kết cấu hạ tầng đô thị và nhà ở dân cư...

- *Lĩnh vực dịch vụ*:

Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư hạ tầng phát triển chợ Tứ Hạ; hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng chợ Bình Điền; rà soát, phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại chợ Bình Điền; hướng dẫn sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại các chợ trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ và đưa vào sử dụng dự án Siêu thị GO tại Hương Văn vào cuối năm 2024.

Tiếp tục hỗ trợ Công ty CP Đất Xanh Miền Trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự án Khu dân cư Tứ Hạ - Hương Văn ...góp phần thay đổi diện mạo đô thị. Tích cực tìm hướng đi mới để phát triển du lịch, dịch vụ; hỗ trợ và nhân rộng các mô hình trang trại sinh thái nông nghiệp gắn với du lịch như Sun Farm ở Hương Xuân, Vườn trái nghiệm giáo dục xanh Gee Garden ở Bình Thành, du lịch cộng đồng dân tộc Pahy tại

thôn 2 xã Bình Tiến và những nơi có điều kiện. Chú trọng phát triển dịch vụ du lịch tại các địa điểm có tiềm năng như Khe Đầy – Bình Thành, suối Máu – Bình Tiến, Hương Chũ, Hương Xuân, Địa đạo Khu uỷ Trị thiên...

- *Lĩnh vực nông nghiệp*: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023- 2024 đảm bảo đúng khung lịch thời vụ; tiếp tục các biện pháp chăm sóc cây trồng vật nuôi chăn nuôi; có phương án để chủ động đối phó, khắc phục những tác động xấu, bất thường của thời tiết khí hậu. Triển khai chương trình phát triển gia súc, gia cầm, trong đó chú trọng phát triển chất lượng đàn lợn. Tiếp tục triển khai trồng và chăm sóc rừng theo kế hoạch đề ra. Thực hiện hiệu quả Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024.

4. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2024; tập trung hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2024; trong đó, tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, phân bổ vốn, kế hoạch đấu thầu và triển khai thi công ngay từ đầu năm 2024, đặc biệt tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm như: Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã, Chính trang tuyến quốc lộ 1A từ (Hương Văn – Hương Chũ), đường Hà Công – Hương Chũ, đường ven Sông Bò (Tứ Hạ - Hương Toàn), các dự án hạ tầng đấu giá thu tiền sử dụng đất... Phân đấu chậm nhất đến cuối tháng 3/2024 tất cả các công trình khởi công mới phải triển khai thi công đảm bảo tiến độ đã đề ra. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát các chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh các thủ tục, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch.

Đổi mới, nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động xúc tiến đầu tư; tiếp tục quan tâm hỗ trợ nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan quy hoạch, thủ tục đầu tư, đất đai, giải phóng mặt bằng,... để đảm bảo tính chủ động, sẵn sàng trong công tác kêu gọi, thu hút đầu tư.

5. Về quản lý tài chính ngân sách

Tiếp tục ưu tiên, đảm bảo các nguồn lực phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn, huy động các nguồn lực phục vụ cho đầu tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất đã được phê duyệt trong năm 2024. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ thuế; nhất là triển khai hiệu quả Đề án “Chống thất thu trong giao dịch chuyển nhượng bất động sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2025”. Tiếp tục quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả theo dự toán được giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Có biện pháp tích cực để giải ngân các nguồn vốn XDCB.

6. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường: Rà soát, cập nhật quy hoạch sử dụng đất thị xã giai đoạn 2021-2030 với Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế, quy hoạch chung đô thị tỉnh và các quy hoạch phân khu trên địa bàn thị xã được phê duyệt.

Thực hiện phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất bồi thường các công trình, dự án năm 2024. Tiếp tục thực hiện hoàn thành các Kết luận thanh tra của UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh; tập trung xử lý tồn đọng về đất đai; Đoàn kiểm tra giao đất trái thẩm quyền tiếp tục kiểm tra việc giao đất tại UBND phường Hương Vân và xã Hương Toàn; Khai, đăng ký đất đai bắt buộc đối với người sử dụng đất và người được giao đất quản lý trên địa bàn thị xã theo Kế hoạch số 597 ngày 01/3/2024 của UBND thị xã; Sơ kết Chương trình bảo vệ môi trường và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 1841/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND thị xã; thực hiện công tác đấu thầu dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã năm 2024.

7. Phát triển đô thị và thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia:

- Hoàn thiện trình phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Hương Trà đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; thực hiện tốt Kế hoạch phát triển đô thị năm 2024 đã đề ra. Tiếp tục ưu tiên nguồn lực để đầu tư chỉnh trang đô thị Hương Trà xứng tầm là đô thị động lực phía Bắc của Tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thi công các dự án thuộc Chương trình MTQG năm 2024 đảm bảo tiến độ và giải ngân vốn theo yêu cầu của UBND tỉnh.

8. Phát triển các ngành lĩnh vực văn hoá xã hội:

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới sách giáo khoa, chuyên đổi số trong ngành giáo dục; môi trường giáo dục thông minh, trường học kiểu mẫu. Tiếp tục đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo lộ trình đã đề ra

Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào xây dựng nếp sống văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng Thừa Thiên Huế “*Xanh - Sạch - Sáng*”, “*Thành phố bốn mùa hoa*”, phong trào Ngày Chủ nhật xanh. Triển khai kế hoạch, chương trình hưởng ứng Festival Huế năm 2024 nhằm quảng bá hình ảnh Hương Trà đến với du khách trong và ngoài nước.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân;...Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã. Tiếp tục đầu tư các dự án nâng cấp, sửa chữa các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thị xã. Xây dựng cơ sở y tế “*Xanh-Sạch-Đẹp*” hướng đến sự hài lòng của bệnh nhân

Tập trung theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, nắm bắt kịp thời tình hình lao động, việc làm sau kỳ nghỉ Tết tại các doanh nghiệp để có giải pháp hỗ trợ kịp thời. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, chính sách hỗ trợ, đẩy mạnh đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, các phong trào đền ơn, đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện. Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội. Tiếp tục chú trọng

công tác đào tạo nghề, phát triển và định hướng đào tạo nghề gắn với tái cơ cấu sản xuất.

9. Công tác nội chính:

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, triển khai ngay kế hoạch chuyển đổi số để xây dựng, nâng cao các chỉ số CCHC: PAR-Index; DDCI, ICT...trên địa bàn thị xã. Tăng cường kỷ cương kỷ luật hành chính các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường.

Tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường kiểm tra, kiểm soát đối với các loại hình dịch vụ, kinh doanh có điều kiện. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huấn luyện quân sự, triển khai công tác diễn tập các xã phường năm 2024...

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý 1 năm 2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến của UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch đầu tư (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- VP: LĐ, CVKT
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hùng

